
 

 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

 
  RESOLUCIÓN No. 

 
 
 

 REPÚBLICA DE COLOMBIA 

I 

 
 

Por la cual se modifica parcialmente Resolución 002891 del 24 febrero de 2021, “Por la cual 
se ordena asignar y transferir los recursos provenientes del Sistema General de 

Participaciones para Educación por concepto de Calidad Gratuidad Educativa a los 
establecimientos educativos a nivel nacional”.  

 
LA VICEMINISTRA DE EDUCACIÓN PREESCOLAR, BÁSICA Y MEDIA, 

 
En el uso de sus facultades legales, y en especial las contenidas en el artículo 5 de la Ley 715 
de 2001 y el artículo 2.8.1.5.6 del Decreto Único Reglamentario del Sector Hacienda y Crédito 

Público No. 1068 de 2015, y la Resolución 000002 del 04 de enero de 2021. 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que mediante la Resolución No. 002891 del 24 de febrero de 2021, se asignaron recursos 
provenientes del Sistema General de Participaciones para educación por concepto de gratuidad 
educativa a los establecimientos educativos a nivel nacional, en virtud de lo dispuesto por el 
artículo 140 de la Ley 1450 de 2011. 
 
Que al momento de realizar el procedimiento para el giro de los recursos de calidad gratuidad, 
del cual trata el artículo segundo de la Resolución No. 002891 del 24 de febrero de 2021, no se 
hizo efectivo el giro de treinta y tres (33) registros, toda vez que se evidencio inconsistencias 
en el reporte de la matrícula de los establecimientos educativos que aparecen reportando 
matrícula en SIMAT. 
 
Que para hacer efectiva la transferencia de los recursos a los Fondos de Servicios Educativos 
de los establecimientos que presentaron inconsistencias en la matricula SIMAT, se requiere 
efectuar la modificación al artículo segundo de la Resolución No. 002891 del 24 de febrero de 
2021. 
 
En consecuencia, 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO PRIMERO: Modificar la información de treinta y tres (33) registros incluidos en el 
artículo segundo de la Resolución No. 002891 del 24 de febrero de 2021, de las Instituciones 
Educativas que se relacionan más adelante, gastos de funcionamiento, recurso 10, tipo de 
gasto A, cuenta 03, subcuenta 03, objeto de gasto 05, ordinal 001, subordinal 002 (A-03-03-05-
001-002-…): 
 

N. ITEM 

SECRETARIA DE 
EDUCACIÓN 
CERTIFICADA 

MUNICIPIO 
NIT 
FSE  

NOMBRE ESTABLECIMINENTO 
EDUCATIVO 

NIT ENTIDAD 
BANCARIA SIIF 

NACIÓN 

TIPO 
CUENTA 

No. CUENTA 
BANCARIA 

VALOR 
GIRO 

9 01 AMAZONAS LETICIA 838000135 
I.E. COLEGIO TECNICO 
AGROPECUARIO JOSE 
CELESTINO MUTIS 

860003020 AHR 506188663 $ 2.954.196 

9 01 AMAZONAS 
PUERTO 
NARINO 

838000135 
I.E. COLEGIO TECNICO 
AGROPECUARIO JOSE 
CELESTINO MUTIS 

860003020 AHR 506188663 $ 64.847.125 

007396 30 ABR 2021



Hoja N°. 2       RESOLUCIÓN NÚMERO      
 

 
Continuación de la Resolución “Por la cual se modifica parcialmente Resolución 002891 del 
24 febrero de 2021, “Por la cual se ordena asignar y transferir los recursos provenientes del 

Sistema General de Participaciones para Educación por concepto de Calidad Gratuidad 
Educativa a los establecimientos educativos a nivel nacional”.  

 

N. ITEM 

SECRETARIA DE 
EDUCACIÓN 
CERTIFICADA 

MUNICIPIO 
NIT 
FSE  

NOMBRE ESTABLECIMINENTO 
EDUCATIVO 

NIT ENTIDAD 
BANCARIA SIIF 

NACIÓN 

TIPO 
CUENTA 

No. CUENTA 
BANCARIA 

VALOR 
GIRO 

3649 01 AMAZONAS LETICIA 900379327 
I.E INTERNADO SAN RAFAEL DEL 
CARAPARANA 

860003020 AHR 506188846 $ 838.510 

615 03 ARAUCA FORTUL 834001419 
CENTRO EDUCATIVO INDIGENA 
U´WA TUTUKANA SINAIAKA 

860034313 AHR 506000070280 $ 14.809.692 

615 03 ARAUCA SARAVENA 834001419 
CENTRO EDUCATIVO INDIGENA 
U´WA TUTUKANA SINAIAKA 

860034313 AHR 506000070280 $ 31.235.912 

580 03 ARAUCA ARAUCA 834001593 
CENTRO EDUCATIVO INDIGENA 
GUAHIBO SIKUANI-PLAYEROS 

860007738 AHR 220610117889 $ 29.660.478 

580 03 ARAUCA CRAVO NORTE 834001593 
CENTRO EDUCATIVO INDIGENA 
GUAHIBO SIKUANI-PLAYEROS 

860007738 AHR 220610117889 $ 2.753.217 

598 03 ARAUCA ARAUCA 901001855 CENTRO EDUCATIVO EL VIGIA 800037800 AHR 473033021130 $ 1.257.999 

598 03 ARAUCA ARAUQUITA 901001855 CENTRO EDUCATIVO EL VIGIA 800037800 AHR 473033021130 $ 15.938.657 

1710 06 BOYACA OTANCHE 820001663 I.E. SANTA BARBARA 800037800 AHR 415523004161 $ 179.593 

1710 06 BOYACA 
SAN PABLO DE 

BORBUR 
820001663 I.E. SANTA BARBARA 800037800 AHR 415523004161 $ 56.997.702 

1608 06 BOYACA CUBARA 826000438 
I.E. NORMAL SUPERIOR 
NUESTRA SEÑORA DEL ROSARIO 

800037800 AHR 415403001878 $ 1.508.706 

1608 06 BOYACA GUICAN 826000438 
I.E. NORMAL SUPERIOR 
NUESTRA SEÑORA DEL ROSARIO 

800037800 AHR 415403001878 $ 63.658.616 

2225 08 CAQUETA ALBANIA 900896729 
I.E.R. INDIGENA ESPECIAL 
YACHAICURY 

800037800 AHR 475033034286 $ 250.122 

2225 08 CAQUETA 
BELEN DE LOS 

A. 
900896729 

I.E.R. INDIGENA ESPECIAL 
YACHAICURY 

800037800 AHR 475033034286 $ 3.514.766 

2225 08 CAQUETA 
SAN JOSE 
FRAGUA 

900896729 
I.E.R. INDIGENA ESPECIAL 
YACHAICURY 

800037800 AHR 475033034286 $ 13.995.788 

2225 08 CAQUETA SOLANO 900896729 
I.E.R. INDIGENA ESPECIAL 
YACHAICURY 

800037800 AHR 475033034286 $ 1.107.970 

2225 08 CAQUETA SOLITA 900896729 
I.E.R. INDIGENA ESPECIAL 
YACHAICURY 

800037800 AHR 475033034286 $ 428.924 

2709 10 CAUCA CAJIBIO 817005542 

I.E DE LOS REASENTAMIENTOS 
DEL CAUCA KWE´SX KSXA´W 
ÜUSA´S FXITXSA YAT 
(DESPERTAR DE NUESTROS SUE 

800037800 AHR 421063000634 $ 2.871.588 

2709 10 CAUCA MORALES 817005542 

I.E DE LOS REASENTAMIENTOS 
DEL CAUCA KWE´SX KSXA´W 
ÜUSA´S FXITXSA YAT 
(DESPERTAR DE NUESTROS SUE 

800037800 AHR 421063000634 $ 739.332 

2709 10 CAUCA SOTARA 817005542 

I.E DE LOS REASENTAMIENTOS 
DEL CAUCA KWE´SX KSXA´W 
ÜUSA´S FXITXSA YAT 
(DESPERTAR DE NUESTROS SUE 

800037800 AHR 421063000634 $ 275.357 

2918 10 CAUCA GUAPI 817005969 
CENTRO EDUCATIVO CALLE DE 
SANTA ROSA 

800037800 AHR 421803000897 $ 1.430.971 

2918 10 CAUCA TIMBIQUI 817005969 
CENTRO EDUCATIVO CALLE DE 
SANTA ROSA 

800037800 AHR 421803000897 $ 4.840.970 

2715 10 CAUCA CAJIBIO 891500960 

I.E.DPTAL INDG MISAK MISAK 
ALA KUSREINUK MINGA 
EDUCATIVA INTERCULTURAL 
KURAK CHAK 

890903938 CRR 86807258462 $ 3.431.864 

2715 10 CAUCA CALDONO 891500960 

I.E.DPTAL INDG MISAK MISAK 
ALA KUSREINUK MINGA 
EDUCATIVA INTERCULTURAL 
KURAK CHAK 

890903938 CRR 86807258462 $ 83.704 

2715 10 CAUCA MORALES 891500960 

I.E.DPTAL INDG MISAK MISAK 
ALA KUSREINUK MINGA 
EDUCATIVA INTERCULTURAL 
KURAK CHAK 

890903938 CRR 86807258462 $ 6.828.428 

2715 10 CAUCA PIENDAMO 891500960 

I.E.DPTAL INDG MISAK MISAK 
ALA KUSREINUK MINGA 
EDUCATIVA INTERCULTURAL 
KURAK CHAK 

890903938 CRR 86807258462 $ 1.396.750 

315 12 CHOCO RIO SUCIO 811018596 I. E. R. BELEN DE BAJIRA 860002964 AHR 128589132 $ 146.246.775 

8014 12 CHOCO RIO SUCIO 841000676 I.E. BLANQUICET 860002964 AHR 128589322 $ 43.439.389 

8015 12 CHOCO RIO SUCIO 841000702 I.E. NUEVO ORIENTE 860002964 AHR 128588985 $ 34.798.240 

3546 13 CORDOBA 
SAN ANDRES D 

SOTAVEN 
900019230 CENT EDUC GARDENIA 800037800 AHR 427753001097 $ 25.988.686 

3546 13 CORDOBA TUCHIN 900019230 CENT EDUC GARDENIA 800037800 AHR 427753001097 $ 7.731.014 

3343 13 CORDOBA AYAPEL 900119894 I.E. POPALES 800037800 AHR 427013001344 $ 8.294.573 

3343 13 CORDOBA 
PUEBLO 
NUEVO 

900119894 I.E. POPALES 800037800 AHR 427013001344 $ 31.099.517 

3651 79 
CORREG 

AMAZONAS 
LA PEDRERA 900379177 

I.E. INTERNADO INDIGENA SAN 
JOSE 

860003020 AHR 506188176 $ 34.978.260 

3651 79 
CORREG 

AMAZONAS 
LA VICTORIA 900379177 

I.E. INTERNADO INDIGENA SAN 
JOSE 

860003020 AHR 506188176 $ 2.261.148 

007396 30 ABR 2021



Hoja N°. 3       RESOLUCIÓN NÚMERO      
 

 
Continuación de la Resolución “Por la cual se modifica parcialmente Resolución 002891 del 
24 febrero de 2021, “Por la cual se ordena asignar y transferir los recursos provenientes del 

Sistema General de Participaciones para Educación por concepto de Calidad Gratuidad 
Educativa a los establecimientos educativos a nivel nacional”.  

 

N. ITEM 

SECRETARIA DE 
EDUCACIÓN 
CERTIFICADA 

MUNICIPIO 
NIT 
FSE  

NOMBRE ESTABLECIMINENTO 
EDUCATIVO 

NIT ENTIDAD 
BANCARIA SIIF 

NACIÓN 

TIPO 
CUENTA 

No. CUENTA 
BANCARIA 

VALOR 
GIRO 

3650 79 
CORREG 

AMAZONAS 
LA CHORRERA 900379179 

I.E. COLEGIO INDIGENA CASA 
DEL CONOCIMIENTO 

860003020 AHR 506187103 $ 60.019.814 

3650 79 
CORREG 

AMAZONAS 
PUERTO ARICA 900379179 

I.E. COLEGIO INDIGENA CASA 
DEL CONOCIMIENTO 

860003020 AHR 506187103 $ 945.646 

3649 79 
CORREG 

AMAZONAS 
EL ENCANTO 900379327 

I.E INTERNADO SAN RAFAEL DEL 
CARAPARANA 

860003020 AHR 506188846 $ 34.748.656 

4225 16 GUAVIARE 
SAN JOSE DEL 

GUAVIAR 
822007576 I.E. LA LIBERTAD 800037800 AHR 483033005823 $ 251.055 

4225 16 GUAVIARE EL RETORNO 822007576 I.E. LA LIBERTAD 800037800 AHR 483033005823 $ 38.907.243 

4407 17 HUILA PITAL 813006647 IE RICABRISA 800037800 AHR 439553002976 $ 847.091 

4407 17 HUILA TARQUI 813006647 IE RICABRISA 800037800 AHR 439553002976 $ 43.696.556 

4403 17 HUILA ACEVEDO 813013097 IE BRASIL 800037800 AHR 439733003334 $ 2.788.397 

4403 17 HUILA SUAZA 813013097 IE BRASIL 800037800 AHR 439733003334 $ 37.161.413 

4354 17 HUILA ACEVEDO 900071592 IE YU LUUCX PISHAU 860034313 CRR 077269996748 $ 1.456.516 

4354 17 HUILA LA ARGENTINA 900071592 IE YU LUUCX PISHAU 860034313 CRR 077269996748 $ 4.393.704 

4354 17 HUILA LA PLATA 900071592 IE YU LUUCX PISHAU 860034313 CRR 077269996748 $ 61.139.484 

4293 17 HUILA ACEVEDO 900090026 IE POTRERO GRANDE 800037800 AHR 439103000434 $ 1.207.581 

4293 17 HUILA COLOMBIA 900090026 IE POTRERO GRANDE 800037800 AHR 439103000434 $ 10.137.441 

4336 17 HUILA LA ARGENTINA 900338726 CE NAMUI NU MAI 800037800 AHR 439283001530 $ 3.479.726 

4336 17 HUILA LA PLATA 900338726 CE NAMUI NU MAI 800037800 AHR 439283001530 $ 2.431.684 

4394 17 HUILA ISNOS 900701150 
IE YACHAY WASI RUNA 
YANAKUNA 

800037800 AHR 439523005652 $ 4.488.091 

4394 17 HUILA SAN AGUSTIN 900701150 
IE YACHAY WASI RUNA 
YANAKUNA 

800037800 AHR 439523005652 $ 13.255.364 

8116 90 JAMUNDI JAMUNDI 900005109 IE IDEBIC 860002964 CRR 314298464 $ 17.223.913 

4726 19 MAGDALENA 
NUEVA 

GRANADA 
819006370 

INSTITUCION EDUCATIVA 
DEPARTAMENTAL ROSA 
CORTINA HERNANDEZ 

800037800 AHR 442443006780 $ 25.340.461 

4726 19 MAGDALENA PLATO 819006370 
INSTITUCION EDUCATIVA 
DEPARTAMENTAL ROSA 
CORTINA HERNANDEZ 

800037800 AHR 442443006780 $ 130.731.459 

4760 19 MAGDALENA 
PIJIÐO DEL 
CARMEN 

819007207 I.E.D.R. DE GERMANIA 800037800 AHR 442633000843 $ 1.851.864 

4760 19 MAGDALENA SANTA ANA 819007207 I.E.D.R. DE GERMANIA 800037800 AHR 442633000843 $ 56.059.915 

6062 21 NARIÑO ALBAN 814001094 
INSTITUCION EDUCATIVA 
POLITECNICA SANTA BARBARA 

800037800 AHR 448783001676 $ 668.184 

6062 21 NARIÑO 
SANTA 

BARBARA 
814001094 

INSTITUCION EDUCATIVA 
POLITECNICA SANTA BARBARA 

800037800 AHR 448783001676 $ 96.855.926 

6378 22 
NORTE DE 

SANTANDER 
CHITAGA 900443272 

I.E. INSTITUCIÓN 
ETNOEDUCATIVA U WA 
IZQUETA (SEGOVIA) 

860034313 AHR 506100195979 $ 944.401 

6378 22 
NORTE DE 

SANTANDER 
TOLEDO 900443272 

I.E. INSTITUCIÓN 
ETNOEDUCATIVA U WA 
IZQUETA (SEGOVIA) 

860034313 AHR 506100195979 $ 2.053.998 

8160 30 
VALLE DEL 

CAUCA 
ALCALA 821003191 IE SANTA ROSALIA DE PALERMO 800037800 AHR 469703007625 $ 1.207.264 

8160 30 
VALLE DEL 

CAUCA 
ROLDANILLO 821003191 IE SANTA ROSALIA DE PALERMO 800037800 AHR 469703007625 $ 47.311.142 

8116 30 
VALLE DEL 

CAUCA 
ANSERMANUE

VO 
900005109 IE IDEBIC 860002964 CRR 314298464 $ 4.973.395 

8116 30 
VALLE DEL 

CAUCA 
ARGELIA 900005109 IE IDEBIC 860002964 CRR 314298464 $ 4.507.835 

8116 30 
VALLE DEL 

CAUCA 
BOLIVAR 900005109 IE IDEBIC 860002964 CRR 314298464 $ 21.011.770 

8116 30 
VALLE DEL 

CAUCA 
BUGALAGRAN

DE 
900005109 IE IDEBIC 860002964 CRR 314298464 $ 3.315.265 

8116 30 
VALLE DEL 

CAUCA 
CALIMA-
DARIEN 

900005109 IE IDEBIC 860002964 CRR 314298464 $ 1.872.315 

8116 30 
VALLE DEL 

CAUCA 
DAGUA 900005109 IE IDEBIC 860002964 CRR 314298464 $ 3.136.280 

8116 30 
VALLE DEL 

CAUCA 
EL CAIRO 900005109 IE IDEBIC 860002964 CRR 314298464 $ 1.681.265 

8116 30 
VALLE DEL 

CAUCA 
EL DOVIO 900005109 IE IDEBIC 860002964 CRR 314298464 $ 30.310.994 

8116 30 
VALLE DEL 

CAUCA 
FLORIDA 900005109 IE IDEBIC 860002964 CRR 314298464 $ 51.870.814 

8116 30 
VALLE DEL 

CAUCA 
GINEBRA 900005109 IE IDEBIC 860002964 CRR 314298464 $ 1.621.935 

007396 30 ABR 2021



Hoja N°. 4       RESOLUCIÓN NÚMERO      
 

 
Continuación de la Resolución “Por la cual se modifica parcialmente Resolución 002891 del 
24 febrero de 2021, “Por la cual se ordena asignar y transferir los recursos provenientes del 

Sistema General de Participaciones para Educación por concepto de Calidad Gratuidad 
Educativa a los establecimientos educativos a nivel nacional”.  

 

N. ITEM 

SECRETARIA DE 
EDUCACIÓN 
CERTIFICADA 

MUNICIPIO 
NIT 
FSE  

NOMBRE ESTABLECIMINENTO 
EDUCATIVO 

NIT ENTIDAD 
BANCARIA SIIF 

NACIÓN 

TIPO 
CUENTA 

No. CUENTA 
BANCARIA 

VALOR 
GIRO 

8116 30 
VALLE DEL 

CAUCA 
RESTREPO 900005109 IE IDEBIC 860002964 CRR 314298464 $ 1.013.585 

8116 30 
VALLE DEL 

CAUCA 
TRUJILLO 900005109 IE IDEBIC 860002964 CRR 314298464 $ 8.859.820 

8116 30 
VALLE DEL 

CAUCA 
VIJES 900005109 IE IDEBIC 860002964 CRR 314298464 $ 2.122.695 

8242 31 VAUPES MITU 900217092 I.E.D. DE CARURU 800037800 AHR 484203006192 $ 33.942.127 

8242 31 VAUPES CARURU 900217092 I.E.D. DE CARURU 800037800 AHR 484203006192 $ 21.435.409 

8250 32 VICHADA 
PUERTO 

CARRENO 
842000009 

I.E. INTERNADO ECOLOGICO 
INTERCULTURAL KUAWAI 

860003020 CRR 735004228 $ 4.195.740 

8250 32 VICHADA CUMARIBO 842000009 
I.E. INTERNADO ECOLOGICO 
INTERCULTURAL KUAWAI 

860003020 CRR 735004228 $ 47.307.630 

TOTAL $1.607.457.402 

 
ARTÍCULO SEGUNDO. Los recursos que se giran mediante este acto administrativo no podrán 
ser destinados a ningún objeto ni propósito diferente de los señalados en la Ley 715 de 2001 y 
el Decreto Único Reglamentario del Sector Educación N°1075 de 2015. 
 
ARTÍCULO TERCERO. La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 
COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
Dado en Bogotá D.C., a los    
  
LA VICEMINISTRA DE EDUCACIÓN PREESCOLAR, BÁSICA Y MEDIA, 
 
 
 
 

CONSTANZA LILIANA ALARCÓN PARRAGA 

 
Proyecto: ____ Gilberto A. Ramirez - Oficina Asesora Planeación y Finanzas  
Vo.Bo: ______ Revisó: Nohora Inés Alba Camacho – Oficina Asesora Planeación y Finanzas 
Vo.Bo: ______ Aprobó: Camilo Andres Gutierrez Silva – Oficina Asesora Planeación y Finanzas 
Vo.Bo: ______ Revisó: Patricia Ovalle Giraldo – Subdirección de Gestión Financiera 
Vo.Bo: ______ Revisó: Oscar Javier Manrique Ladino – Subdirección de Monitoreo y Control  
 

007396 30 ABR 2021


